
Nařízení o rozšířené odpovědnosti výrobce za
některé plastové výrobky na jedno použití1

Podle § 9p odst. 2 až 4, 6, 10, 11 a 13, § 9s odst. 3, 4, 6, 9, 10 a 12, § 9t odst. 3 a
7 až 9, § 9y odst. 3, § 9z odst. 2, 3, 5 a 6, § 9æ, § 9ø odst. 1 a 4, § 9å odst. 2 a 3, § 
67, § 80 odst. 1 a 2 a § 110 odst. 3 zákona o ochraně životního prostředí, srov. 
konsolidovaný zákon č. 48 ze dne 12. ledna 2024, a § 1 odst. 3 správního řádu, 
srov. konsolidovaný zákon č. 433 ze dne 22. dubna 2014, a po projednání s 
ministrem spravedlnosti se stanoví následující:

Kapitola 1

Oblast působnosti

§ 1. Toto nařízení se vztahuje na následující kategorie plastových výrobků na 
jedno použití:
1) Nádoby na potraviny, srov. § 2 bod 9.
2) Sáčky a balení, srov. § 2 bod 11.
3) Nádoby na nápoje, srov. § 2 bod 5.
4) Nápojové kelímky, srov. § 2 bod 4.
5) Lehké plastové nákupní tašky, srov. § 2 bod 14.
6) Vlhčené ubrousky, srov. § 2 bod 22.
7) Balónky, srov. § 2 bod 2. 
8) Filtry tabákových výrobků, srov. § 2 bod 8.

Kapitola 2

Definice

§ 2. Pro účely tohoto nařízení se použijí tyto definice:
1) Odpady: Odpady, jak jsou definovány v nařízení o odpadech.
2) Balónky: Kromě balónků pro průmyslové či jiné profesionální použití a 
upotřebení, jež nejsou distribuovány spotřebitelům.
3) Zpracování: Zpracování, jak je definováno v nařízení o odpadech.
4) Nápojové kelímky: Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.
5) Nádoby na nápoje: Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se 
používají k pojmutí kapalin, např. nápojové lahve včetně jejich uzávěrů a víček a 
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček, avšak 
nikoli skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka 
vyrobené z plastu. Nádoby na nápoje, na které se vztahuje nařízení o zálohování, 
sběru atd. obalů na některé nápoje, jsou z této definice vyňaty. 

1 Toto nařízení obsahuje ustanovení, kterými se provádějí části směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí, Úř. věst. L 
155, 2019, s. 1. Toto nařízení obsahuje ustanovení, která byla oznámena jako návrh v souladu se směrnicí Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 o postupu při poskytování informací v oblasti technických předpisů a předpisů pro 
služby informační společnosti (kodifikované znění).



6) Plastový výrobek na jedno použití: Výrobek, který je vyroben zcela či částečně z 
plastu a který není vyroben, navržen či uváděn na trh tak, aby mohl být během 
svého životního cyklu vícekrát využit nebo mohl projít několika cykly tím, že bude 
vrácen výrobci k opětovnému naplnění nebo opětovně použit ke stejnému účelu, 
ke kterému byl určen.
7) Zřízena v Dánsku: Zřízena jako aktivní dánská společnost v Centrálním 
obchodním rejstříku (CVR) s dánským číslem CVR.
8) Filtry tabákových výrobků: Tabákové výrobky s filtry, které jsou plastovými 
výrobky na jedno použití, a filtry, které jsou plastovými výrobky na jedno použití 
uváděnými na trh pro použití v kombinaci s tabákovými výrobky.
9) Nádoby na potraviny: Nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se 
používají k pojmutí potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,
b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a 
c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo 

ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná 
jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a 
balení obsahujících potraviny. 
10) Poplatkové období: Poplatkové období tvoří kalendářní čtvrtletí pro poplatky 
Agentuře pro ochranu životního prostředí. 
11) Sáčky a balení: Sáčky a balení zhotovené z pružného materiálu, které obsahují 
potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez jakékoli další
přípravy. 
12) Sběr: Sběr, jak je definován v nařízení o odpadech.
13) Kolektivní systém: Právnická osoba, která jménem členů systému zajišťuje 
společné plnění povinností rozšířené odpovědnosti výrobce. 
14) Lehké plastové nákupní tašky: Plastové nákupní tašky o tloušťce stěny nedosahující 50 
mikronů, jak jsou definovány v čl. 3 bodě 1c směrnice Evropského parlamentu a Rady o obalech a obalových
odpadech. 
15) Zákon: Zákon o ochraně životního prostředí.
16) Uvádění na trh: První dodání výrobku na dánský trh. 
17) Plast: Materiál tvořený polymerem ve smyslu čl. 3 bodu 5 nařízení Evropského parlamentu a Rady o 
registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické 
látky, k němuž mohou být přidány přísady nebo další látky, a který může být hlavní strukturní složkou 
konečných výrobků; výjimkou jsou chemicky neupravené přírodní polymery.
18) Výrobce:

a) fyzická nebo právnická osoba usazená v Dánsku, která bez ohledu na použitý 
způsob prodeje, včetně prostřednictvím smluv uzavřených na dálku ve smyslu čl. 2
bodu 7 směrnice Evropského parlamentu a Rady o právech spotřebitelů, 
profesionálně vyrábí, plní, prodává nebo dováží a uvádí na trh v Dánsku plastové 
výrobky na jedno použití nebo naplněné plastové výrobky na jedno použití, srov. § 
1; nebo

b) fyzická nebo právnická osoba usazená v jiném členském státě Evropské unie 
nebo ve třetí zemi, která prostřednictvím smluv uzavřených na dálku ve smyslu čl. 
2 bodu 7 směrnice Evropského parlamentu a Rady o právech spotřebitelů v 
Dánsku profesionálně prodává přímo domácnostem nebo jiným uživatelům, než 
jsou domácnosti, plastové výrobky na jedno použití a naplněné plastové výrobky 
na jedno použití, srov. § 1. 
19) Zástupce: Fyzická nebo právnická osoba oprávněná zastupovat výrobce, srov. 
§ 9y odst. 1 a 2 zákona o ochraně životního prostředí.



20) Dodání na trh: Každé dodání výrobku k distribuci, spotřebě nebo použití na 
dánském trhu v rámci obchodní činnosti, ať už za úplatu, nebo bezplatně. 
21) Tabákové výrobky. Tabákové výrobky definované v čl. 2 bodě 4 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady o sbližování právních a správních předpisů 
členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a 
souvisejících výrobků a o zrušení směrnice 2001/37/ES.
22) Vlhčené ubrousky: Předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o 
domácnost.

Kapitola 3

Registr výrobců 

§ 3. Organizace Dansk Producentansvar jako správce vede digitální registr:
1) výrobců, kteří uvádějí na trh plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1;
2) zástupců výrobců, na které se vztahuje bod 1 a 
3) kolektivních systémů, srov. § 2 bod 13.

(2) Všechny zápisy do registru musí být provedeny v souladu s pokyny 
organizace Dansk Producentansvar.

(3) Registr je veřejný a bezplatně dostupný na internetových stránkách 
organizace Dansk Producentansvar, www.producentansvar.dk.

(4) Organizace Dansk Producentansvar odkazuje na vnitrostátní registry výrobců
ostatních členských států EU na internetových stránkách 
www.producentansvar.dk.

§ 4. Výrobce, který k 31. prosinci 2024 uvádí na trh plastové výrobky na jedno 
použití podle § 1, musí v případě každé kategorie výrobků zapsat sebe nebo svého 
zástupce, srov. § 9y odst. 1 zákona, do registru výrobců podle § 3 zákona 
nejpozději do 17. prosince 2024 a poté nejpozději 14 dnů před zahájením uvádění 
na trh.

§ 5. Zápis výrobce nebo jeho zástupce v registru výrobců, srov. § 4, musí 
obsahovat údaje uvedené v příloze 1.

(2) Registrační povinnost je splněna pouze tehdy, pokud:
1) byly náležitě oznámeny veškeré informace uvedené v odstavci 1;
2) je zaplacen poplatek za registraci, srov. § 12; a
3) případný zástupce potvrdil registraci jako zástupce, srov. odstavec 7.

(3) Organizace Dansk Producentansvar potvrdí zápis do registru výrobců výrobci 
a jeho případnému zástupci do 14 dnů od provedení zápisu, aniž je dotčen 
odstavec 7 druhá věta.

(4) Výrobce může kdykoli zapsat zástupce do registru výrobců, srov. odstavce 1 
a 2, včetně změny zástupce nebo ukončení oprávnění. Každý výrobce může zapsat
pouze jednoho zástupce.

(5) Zástupce může kdykoli zapsat ukončení oprávnění.
(6) Organizace Dansk Producentansvar do 7 dnů potvrdí výrobci i dřívějšímu 

zástupci zápis ukončení oprávnění.
(7) Organizace Dansk Producentansvar požádá fyzickou nebo právnickou osobu, 

kterou výrobce zaregistroval jako zástupce, srov. odstavce 1, 2 a 4, aby do 7 dnů 



digitálně potvrdila nebo zamítla registraci jako zástupce, včetně toho, že 
registrované informace o zástupci jsou správné a že se zástupce seznámil se 
svými povinnostmi podle zákona a tohoto nařízení. Pokud je lhůta překročena nebo
fyzická či právnická osoba, kterou výrobce zaregistroval jako zástupce, registraci 
jako zástupce zamítne, organizace Dansk Producentansvar registraci neprovede, 
což zároveň oznámí výrobci. 

(8) Odpovědnost a práva zástupce podle zákona a tohoto nařízení se trvají po 
dobu, po kterou zástupce zastupuje výrobce, srov. odstavce 1 až 7.

§ 6. Výrobce zapíše změny v již registrovaných údajích, srov. § 5 odst. 1, do 
registru výrobců nejpozději do jednoho měsíce od okamžiku, kdy ke změnám 
došlo.

(2) Organizace Dansk Producentansvar potvrdí výrobci změny v registraci v 
registru výrobců podle odstavce 1 do 14 dnů od provedení zápisu.

§ 7. Pokud výrobce přestane uvádět plastové výrobky na jedno použití na trh, 
srov. § 1, zapíše toto do registru výrobců nejpozději do jednoho měsíce poté, co 
přestane uvádět na trh plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1.

§ 8. Na žádost společnosti, na kterou se může vztahovat odpovědnost výrobce 
podle § 9p, 9s a 9t zákona a tohoto nařízení, organizace Dansk Producentansvar 
rozhodne, zda
1) se na plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, vztahují pravidla o rozšířené 
odpovědnosti výrobce za některé plastové výrobky na jedno použití podle § 9p, 9s 
a 9t zákona a tohoto nařízení;
2) se na výrobce vztahuje rozšířená odpovědnost výrobce za některé plastové 
výrobky na jedno použití a 
3) zástupce, srov. § 5 odst. 4, splňuje požadavky § 5 a § 9y zákona na registraci.

(2) Organizace Dansk Producentansvar rovněž přijme rozhodnutí podle odst. 1 
bodů 1 až 3, pokud o to požádá Dánská agentura pro ochranu životního prostředí.

§ 9. Organizace Dansk Producentansvar zajistí, aby dokumenty, které organizace 
Dansk Producentansvar obdržela nebo odeslala v rámci správního zpracování 
případu v souvislosti s činností organizace Dansk Producentansvar a které jsou 
relevantní pro daný případ nebo jinak pro zpracování případu, byly uloženy tak, 
aby bylo možné je identifikovat a vyhledat, například v souvislosti s dozorem, 
žádostí o přístup k dokumentům nebo stížností. Totéž platí pro interní dokumenty, 
které jsou v konečné podobě.
   (2) Dokumenty uvedené v odstavci 1 se uchovávají po dobu nejméně 5 let.

Kapitola 4 

Výpočetní a ohlašovací povinnost 

§ 10. Výrobci jsou povinni od 1. do 10. dubna, července, října a ledna oznamovat
organizaci Dansk Producentansvar informace o množství a kategorii plastových 
výrobků na jedno použití, srov. příloha 2, které výrobce uvedl na trh v předchozím 
poplatkovém období, aniž je dotčen odstavec 2.
   (2) Výrobci, kteří uvádějí na trh plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, 
poprvé nahlásí množství uvedená na trh organizaci Dansk Producentansvar, srov. 



odstavec 1, od 1. do 10. dubna 2025.
   (3) Výrobci, kteří uvádějí na trh plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1 bod 
8, informují Dánskou agenturu pro ochranu životního prostředí o počtu filtrů 
podléhajících poplatku, které výrobce uvedl na trh v období do 31. prosince 2024, 
srov. § 15 odst. 1 nařízení č. 1113 ze dne 17. srpna 2023 o rozšířené odpovědnosti 
výrobce za filtry tabákových výrobků, které jsou plastovými výrobky na jedno 
použití.
   (4) Veškeré změny ve zprávách uvedených v odstavci 1 se vykazují společně za 
poplatkové období. Změny lze provádět pouze v aktuálním a posledním 
ukončeném poplatkovém období. Změny mohou být způsobeny skutečností, že 
plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, jsou převáděny za účelem uvedení na 
trh mimo Dánsko, nebo chybami v předchozích zprávách. 
   (5) Pokud jsou plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1 body 6 až 8, 
převáděny za účelem uvedení na trh mimo Dánsko jinou osobou než výrobcem, je 
předpokladem pro provedení změny, srov. odstavec 4, že výrobce předloží 
organizaci Dansk Producentansvar prohlášení společnosti, která plastové výrobky 
na jedno použití převedla.
   (6) Ve zprávách o množstvích uvedených na trh podle odstavců 1 a 2 a odstavců 
4 a 5 se u plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1 body 1 až 5, uvádějí 
kilogramy a u plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1 body 6 až 8, se 
uvádějí jednotky. 

(7) Zprávy podle odstavců 1 a 2 a odstavců 4 a 5 se podávají v souladu s pokyny
organizace Dansk Producentansvar.
   (8) Organizace Dansk Producentansvar může na žádost Dánské agentury pro 
ochranu životního prostředí nebo výrobce a na základě údajů o změnách množství 
uváděných na trh opravit stávající údaje v registru výrobců.

§ 11. Organizace Dansk Producentansvar provádí zajišťuje kvalitu nahlášených 
údajů a předává je, srov. § 10 odst. 1, Dánské agentuře pro ochranu životního 
prostředí nejpozději 4 kalendářní dny po uplynutí lhůty pro podávání zpráv 
organizaci Dansk Producentansvar, srov. § 10 odst. 1. 
    (2) Organizace Dansk Producentansvar zajišťuje kvalitu změn v nahlášených 
údajích a předává je Dánské agentuře pro ochranu životního prostředí, srov. § 10 
odst. 4, nejpozději 1 pracovní den po jejich obdržení.
   (3) Předávání podle § 10 odst. 1 a 4 se provádí v souladu s pokyny Dánské 
agentury pro ochranu životního prostředí. 

Kapitola 5

Poplatky a zajištění

§ 12. Za registraci do registru výrobců, srov. § 4, se platí jednorázový poplatek 
ve výši 1 000 DKK za každého výrobce ve prospěch organizace Dansk 
Producentansvar. Pokud je výrobce již zapsán v registru výrobců podle nařízení o 
bateriích a akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech, nařízení o 
nakládání s odpady v podobě motorových vozidel a odpadních frakcí pocházejících 
z motorových vozidel, nařízení o uvádění elektrických a elektronických zařízení na 
trh a nakládání s odpady z těchto zařízení, nařízení o rozšířené odpovědnosti 
výrobce za lovná zařízení obsahující plasty, nařízení o registraci a podávání zpráv v



souvislosti s obaly nebo v důsledku registrace v rámci jiné kategorie výrobků podle
tohoto nařízení, zaplatí jednorázový poplatek ve výši 500 DKK.

§ 13. Výrobci musí Dánské agentuře pro ochranu životního prostředí čtvrtletně 
platit poplatek za každou kategorii výrobků. Tento poplatek pokrývá náklady na:
1) Komunální a státní úklid odpadků z plastových výrobků na jedno použití, srov. § 
1 body 1 až 8, a jejich následný odvoz a zpracování.
2) Komunální a státní sběr odpadu z plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1 
body 1 až 5 a 8, který je odevzdáván do veřejných systémů sběru, včetně jejich 
infrastruktury a provozu, a jeho následného odvozu a zpracování.
3) Informační opatření Agentury pro ochranu životního prostředí zaměřená na 
uživatele plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1 body 6–8, s cílem snížit 
množství odpadků.
4) Shromažďování a vykazování údajů týkajících se plastových výrobků na jedno 
použití, srov. § 1 body 1 až 8.     

(2) Výrobcům plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, se poprvé vyměří 
poplatky podle § 13 bodů 1 až 4 v dubnu 2025, a to za poplatkové období, které 
trvá v prvním kalendářním čtvrtletí roku 2025.

§ 14. Poplatek uvedený v § 13 se zveřejní na internetových stránkách Dánské agentury pro ochranu 
životního prostředí www.mst.dk. Poplatek se pak každoročně upravuje k 1. lednu na 
základě posledního zveřejněného indexu cen a mezd v Hospodářsko-správních 
pokynech ministerstva financí. Poplatek se rovněž mění v nezbytném rozsahu a 
nejméně jednou za tři roky na základě analýz odpadů a výpočtů nákladů 
uvedených v § 13.

  

§ 15. Výrobci plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, body 6 až 8, vedou 
záznamy, které mohou být podkladem pro podávání zpráv, srov. § 10, o počtu 
plastových výrobků na jedno použití podléhajících poplatku v každém poplatkovém
období a pro kontrolu správné úhrady poplatku.

(2) Výrobci musí uchovávat účetní záznamy po dobu 5 let od konce účetního 
období.

(3) Účetní záznamy se na žádost Dánské agentury pro ochranu životního 
prostředí poskytují nebo předkládají Dánské agentuře pro ochranu životního 
prostředí.

(4) Pokud je kolektivní systém odpovědný za odvádění poplatku Dánské 
agentuře pro ochranu životního prostředí, srov. § 22 odst. 1, kolektivní systém na 
žádost Dánské agentury pro ochranu životního prostředí poskytne nebo předloží 
kopii účetních záznamů od výrobců, jejichž jménem kolektivní systém odvádí 
poplatek, jakož i přehled o tom, jak je počet plastových výrobků na jedno použití 
podléhajících poplatku, srov. § 1, rozdělen podle kategorií výrobků a výrobců, srov.
§ 10.

§ 16. Poplatek za poplatkové období se platí Dánské agentuře pro ochranu 
životního prostředí ve lhůtě stanovené Dánskou agenturou pro ochranu životního 
prostředí v souvislosti s fakturací za množství nahlášená jako uvedená na trh. 

(2) Pokud Dánská agentura pro ochranu životního prostředí neobdrží poplatek ve
lhůtě uvedené v odstavci 1, zašle výrobci úřední upomínku s novou platební 

http://www.mst.dk/


lhůtou. Pokud Dánská agentura pro ochranu životního prostředí neobdrží platbu 
poplatku v nové lhůtě z úřední upomínky, může být částka předána k vymáhání.

(3) Pokud se zjistí, že výrobce podal nesprávné zprávy, srov. § 10, v důsledku 
čehož zaplatil příliš nízké poplatky, je povinen zaplatit dlužnou částku do 14 dnů od
výzvy.

(4) Pokud výrobce omylem zaplatil příliš vysoký poplatek, Dánská agentura pro 
ochranu životního prostředí mu přeplatek vyplatí. Částka se vyplatí nejpozději do 3
týdnů poté, co výrobce informoval Dánskou agenturu pro ochranu životního 
prostředí o chybě nebo co Dánská agentura pro ochranu životního prostředí chybu 
zjistila.

§ 17. Dánská agentura pro ochranu životního prostředí může požadovat, aby 
výrobce, který nezaplatil poplatek včas, poskytl jistoty k zajištění úhrady 
budoucích poplatků, srov. § 13 odst. 1.

(2) Dánská agentura pro ochranu životního prostředí stanoví výši jistoty podle 
odstavce 1 na základě počtu plastových výrobků na jedno použití podléhajících 
poplatku podle § 1, které výrobce uvedl na trh v předchozím poplatkovém období, 
srov. § 10, a na základě sazby poplatku platné v daném okamžiku, srov. § 14.

(3) Dánská agentura pro ochranu životního prostředí rozhodne, kdy má být 
poskytnuta jistota uvedená v odstavci 1.

(4) Zajištění pomocí jistoty se provádí v souladu s pokyny Dánské agentury pro 
ochranu životního prostředí. Výrobce předloží Dánské agentuře pro ochranu 
životního prostředí dokumentaci o složení jistoty.

(5) Dánská agentura pro ochranu životního prostředí uvolní poskytnutou jistotu 
výrobci po uplynutí jednoho roku, aniž je dotčen odstavec 6.

(6) Dánská agentura pro ochranu životního prostředí může rozhodnout o 
prodloužení doby, po kterou musí výrobce poskytnout jistotu, vždy až o jeden rok, 
pokud se Dánská agentura pro ochranu životního prostředí domnívá, že u výrobce 
stále existuje riziko, že nesplní svou finanční odpovědnost, a to i v případech, kdy 
Dánské agentuře pro ochranu životního prostředí byly jistota nebo její části 
vyplaceny.

§ 18.  Za správu organizace Dansk Producentansvar podle tohoto nařízení platí 
výrobci společnosti Dansk Producentansvar roční poplatek za kategorii výrobků, 
aniž jsou dotčeny odstavce 2 a 4. Poplatek se vypočítá v poměru k množství 
plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, které výrobce uvedl na trh v 
předchozím kalendářním roce podle kategorie výrobků.  

(2) Za správu organizace Dansk Producentansvar v roce 2025 podle tohoto 
nařízení platí výrobci každých šest měsíců organizaci Dansk Producentansvar 
poplatek za kategorii výrobků. Poplatek se vypočítá v poměru k množství 
plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, které výrobce uvedl na trh v 
předchozím pololetí kalendářního roku podle kategorie výrobků. 

(2) Poplatky uvedené v odstavcích 1 a 2 odpovídají skutečným nákladům, které 
organizaci Dansk Producentansvar vznikly v souvislosti s plněním úkolů 
stanovených v tomto nařízení.

(3) Dánská agentura pro ochranu životního prostředí každoročně stanoví sazby 
poplatků uvedené v odstavcích 1 a 2 na základě rozpočtu a doporučení o výši 



poplatků od organizace Dansk Producentansvar. Organizace Dansk Producentansvar 
zveřejňuje sazby poplatků na svých internetových stránkách www.producentansvar.dk.

(5) Výrobci, kteří v roce 2024 uvedli na trh plastové výrobky na jedno použití, 
srov. § 1 bod 8, platí poplatek za správu organizace Dansk Producentansvar 
Dánské agentuře pro ochranu životního prostředí za filtry uvedené na trh do 31. 
prosince 2024, srov. § 11 bod 6 nařízení č. 1113 ze dne 17. srpna 2023 o rozšířené 
odpovědnosti výrobce za filtry tabákových výrobků, které jsou plastovými výrobky 
na jedno použití.

 

Kapitola 6

Povinnost provádět osvětová opatření

§ 19. Výrobci plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, body 1 až 5, jsou povinni provádět 
osvětová opatření zaměřená na uživatele těchto plastových výrobků na jedno použití. Osvětové 
opatření zahrnují informace o
1) odděleném zpětném odběru odpadu z plastových výrobků na jedno použití; 2) 
systémech zpětného odběru a sběru a 3) boji proti zahazování odpadu z 
plastových výrobků na jedno použití mimo místa určená k jeho odkládání. 

Kapitola 7

Vlastní kontroly

§ 20. Výrobce provádí vlastní kontroly s cílem zajistit, že plní svou finanční 
odpovědnost v souladu s požadavky § 12, 13 a 18, včetně toho, že výpočet a 
vykazování počtu plastových výrobků na jedno použití podléhajících poplatku, srov.
§ 1, je v souladu s požadavky stanovenými v § 10 a 15. 

(2) Výrobce musí provádět vlastní kontroly podle odstavce 1 nejméně jednou 
ročně.

(3) Výrobci vypracují písemný popis postupu a dokumentaci pro provádění 
vlastních kontrol.

(4) Popis uvedený v odstavci 3 musí být na požádání k dispozici Dánské 
agentuře pro ochranu životního prostředí.

Kapitola 8

Jmenování zástupců pro prodej v ostatních zemích EU

§ 21. Fyzická nebo právnická osoba usazená v Dánsku, která prodává plastové 
výrobky na jedno použití, srov. § 1, v jiném členském státě EU, v němž tato fyzická 
nebo právnická osoba není usazena, jmenuje v tomto členském státě zástupce 
odpovědného za plnění povinností této fyzické nebo právnické osoby podle 
systému rozšířené odpovědnosti výrobce plastových výrobků na jedno použití 
tohoto členského státu, srov. § 1.

(2) Jmenování podle odstavce 1 se provádí písemným pověřením. 

http://www.producentansvar.dk/


Kapitola 9

Kolektivní systémy

§ 22. Kolektivní systém může jménem výrobců plnit tyto povinnosti:
1) Zápis informací do registru výrobců, srov. § 4 až 7.
2) Úhrada registračního poplatku organizaci Dansk Producentansvar, srov. § 12.
3) Platba ročního poplatku organizaci Dansk Producentansvar za správu podle 

tohoto nařízení, srov. § 18.
4) Podávání zpráv organizaci Dansk Producentansvar a placení poplatků Dánské 

agentuře pro ochranu životního prostředí, srov. § 10 a 13. 
(2) Pokud kolektivní systém neplní povinnosti za výrobce, kteří jsou jeho členy, 

plní povinnosti uvedené v odstavci 1 každý výrobce sám.

§ 23. Kolektivní systém musí provádět vlastní kontroly s cílem zajistit:
1) že vybrané příspěvky od výrobců v rámci kolektivního systému pokrývají 
poplatky uvedené v § 12, 13 a 18, pokud je kolektivní systém pověřen úhradou 
poplatků organizaci Dansk Producentansvar a Dánské agentuře pro ochranu 
životního prostředí a 
2) že kvalita údajů, které kolektivní systém získává od výrobců a předává 
organizaci Dansk Producentansvar, pokud jde o množství uvedená na trh, je v 
souladu s požadavky § 10 a 15. 

(2) Kolektivní systémy musí provádět vlastní kontrolu v souladu s odstavcem 1 
nejméně jednou ročně.

(3) Kolektivní systémy musí vypracovat písemný popis postupu a dokumentaci 
pro provádění vlastní kontroly.

(4) Popis uvedený v odstavci 3 musí být na požádání k dispozici Dánské 
agentuře pro ochranu životního prostředí.

§ 24. Kolektivní systém zajistí, aby:
1) každý výrobce měl rovný přístup k účasti v kolektivním systému a bylo s ním 
zacházeno za stejných podmínek s přihlédnutím k podílu výrobce na trhu a 
2) informace citlivé z hlediska hospodářské soutěže nebyly sdělovány jiným 
společnostem.

§ 25. Aby mohly být povinnosti, srov. § 22 odst. 1, přeneseny na kolektivní 
systém, musí být kolektivní systém zapsán do registru výrobců, srov. § 3, s 
uvedením názvu systému, kontaktní osoby, adresy, telefonního čísla, e-mailové 
adresy a čísla CVR, aniž by byl dotčen odstavec 2.

(2) U zahraničních kolektivních systémů, které nejsou zaregistrovány v rejstříku 
CVR, musí být místo čísla CVR uvedeno DIČ společnosti, evropské identifikační 
číslo pro účely DPH nebo národní identifikační číslo pro účely DPH.

§ 26. Kolektivní systém zveřejní na svých internetových stránkách informace o:
1) vlastnictví;
2) výrobcích v rámci systému a 
3) orientačním finančním příspěvku výrobců do systému za kilogram plastového 
výrobku na jedno použití uvedeného na trh, srov. § 1 body 1 až 5, a za jednotku 
plastového výrobku na jedno použití uvedeného na trh, srov. § 1 body 6 až 8, 
včetně údaje o tom, zda příspěvky zahrnují poplatky uvedené v § 12 a 13 či nikoli.



Kapitola 10

Správní spolupráce a výměna informací

§ 27. Organizace Dansk Producentansvar spolupracuje s Dánskou agenturou pro
ochranu životního prostředí a v této souvislosti si vyměňují informace a dokumenty
týkající se plnění povinností výrobců v oblasti plastových výrobků na jedno použití, 
srov. § 1, a jejich odpadů v souladu se zákonem a tímto nařízením.

§ 28. V rámci pravidel ochrany údajů organizace Dansk Producentansvar v 
příslušných případech spolupracuje s příslušnými orgány a registry výrobců v 
ostatních členských státech EU a s Evropskou komisí a v této souvislosti si s nimi 
vyměňuje informace a dokumenty týkající se plnění povinností výrobců v oblasti 
plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, a jejich odpadů podle zákona a 
tohoto nařízení.

§ 29. Jako dozorový úřad v rámci pravidel ochrany údajů Dánská agentura pro 
ochranu životního prostředí v příslušných případech spolupracuje s příslušnými 
orgány a registry výrobců v ostatních členských státech EU a s Evropskou komisí a
v této souvislosti si s nimi vyměňuje informace a dokumenty týkající se plnění 
povinností výrobců v oblasti plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, a jejich 
odpadů podle zákona a tohoto nařízení, včetně informací o množstvích uvedených 
na trh a o výsledcích dozoru.

Kapitola 11

Dozor a stížnosti 

§ 30. Dozor nad dodržováním ustanovení tohoto nařízení a § 9p, 9s, 9t a 9y 
zákona vykonává Dánská agentura pro ochranu životního prostředí.

§ 31. Proti rozhodnutím přijatým organizací Dansk Producentansvar lze podat 
stížnost u Dánské agentuře pro ochranu životního prostředí, srov. § 9ø odst. 3 
zákona. Lhůta pro podání stížnosti je 4 týdny ode dne oznámení rozhodnutí.  
Stížnost musí být písemná.

(2) Na případy, v nichž organizace Dansk Producentansvar rozhoduje podle 
tohoto nařízení, se vztahují pravidla správního řádu.

(3) Proti rozhodnutím Dánské agentury pro ochranu životního prostředí podle 
tohoto nařízení se nelze odvolat k jinému správnímu orgánu.

Kapitola 12

Trestní ustanovení

§ 32. Pokud není podle jiných právních předpisů uložena vyšší sankce, uloží se 
pokuta osobě, která
1) uvádí na trh plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, aniž by se 
zaregistrovala v souladu s § 4 a 5, nebo poskytne nepravdivé nebo zavádějící 
informace podle § 5;



2) neoznámí změny údajů zapsaných podle § 5 v souladu s § 6 nebo neoznámí 
ukončení činnosti výrobce plastových výrobků na jedno použití, srov. § 1, v souladu
s § 7;
3) neoznámí organizaci Dansk Producentansvar informace nebo jí poskytne 
nepravdivé či zavádějící informace podle § 10;
4) nevede záznamy nebo nepředá či nepředloží záznamy v souladu s § 15;
5) neposkytne jistotu podle § 17, jakož i v souladu s pokyny podle § 17;
6) neprovádí osvětová opatření v souladu s požadavky § 19;
7) neprovádí vlastní kontroly nebo nevypracuje písemný popis postupu a 
dokumentaci pro provádění vlastních kontrol nebo nezpřístupní popisy a 
dokumentaci Dánské agentuře pro ochranu životního prostředí v souladu s 
požadavky § 20 a 23;
8) nejmenuje zástupce v souladu s § 21;
9) jako kolektivní systém nezajistí soulad s požadavky § 22 a 24 nebo 
10) nezveřejní informace na internetových stránkách kolektivního systému, srov. § 
26.

(2) Trest může být zvýšen na odnětí svobody až na 2 roky, pokud bylo porušení 
předpisů spácháno úmyslně nebo z hrubé nedbalosti a pokud:
1) způsobilo škodu na životním prostředí nebo vyvolalo její riziko nebo 
2) v důsledku tohoto porušení předpisů vznikl finanční prospěch, včetně úspor, 
zúčastněných nebo jiných stran nebo bylo dosažení tohoto finančního prospěchu 
zamýšleno.

(3) Společnostem atd. (právnickým osobám) může vzniknout trestní 
odpovědnost podle ustanovení obsažených v kapitole 5 trestního zákoníku. 

Kapitola 13
Ustanovení o nabytí účinnosti 

§ 33. Ustanovení § 1 až 6, 8 a 9 nařízení nabývají účinnosti dnem 1. října 2024, 
aniž je dotčen odstavec 2.

(2) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 31. prosince 2024 
(3) Nařízení č. 1113 ze dne 17. srpna 2023 o rozšířené odpovědnosti výrobce za 

filtry tabákových výrobků, které jsou plastovými výrobky na jedno použití, se 
zrušuje ke dni 31. prosince 2024. 

(4) Ustanovení § 15 a 16 nařízení č. 1113 ze dne 17. srpna 2023 o rozšířené 
odpovědnosti výrobce za filtry tabákových výrobků, které jsou plastovými výrobky 
na jedno použití, se nadále použijí na filtry tabákových výrobků, které jsou 
plastovými výrobky na jedno použití a které výrobci nebo dovozci uvedli na trh 
před nabytím účinnosti tohoto nařízení.

(5) Nařízení č. 1113 ze dne 17. srpna 2023 o rozšířené odpovědnosti výrobce za 
filtry tabákových výrobků, které jsou plastovými výrobky na jedno použití, se 
nadále použije na rozhodnutí přijatá organizací Dansk Producentansvar před 
nabytím účinnosti tohoto nařízení, proti nimž bylo podáno odvolání k Dánské 
agentuře pro ochranu životního prostředí, srov. § 29 odst. 1.

Dánské ministerstvo životního prostředí, xx

Magnus Heunicke
/ Christian Bruhn Rieper 



Příloha 1
Informace poskytované v souvislosti se zápisem výrobců
nebo jejich zástupců do registru výrobců, srov. § 4 a 5.

1) Název společnosti, pod kterým společnost uvádí plastové výrobky na jedno 
použití na trh, srov. § 1.

2) Adresa společnosti (název ulice a číslo domu, poštovní směrovací číslo, město a 
země), URL, telefonní číslo a e-mailová adresa.

3) Číslo CVR. U zahraničních společností, které nejsou zaregistrovány v rejstříku 
CVR, musí být místo čísla CVR uvedeno DIČ společnosti, evropské identifikační 
číslo pro účely DPH nebo národní registrace pro účely DPH.

4) Kontaktní osoba společnosti, která musí být zaměstnancem společnosti: Jméno, 
telefonní číslo a e-mailová adresa.

5) Případný zástupce společnosti v Dánsku: Jméno/název, adresa (název ulice a 
číslo domu, poštovní směrovací číslo, město a země), číslo CVR a telefonní číslo a 
e-mailová adresa. Pokud je zástupcem právnická osoba, je třeba uvést také jméno 
kontaktní osoby zástupce, její adresu (název ulice a číslo domu, poštovní 
směrovací číslo, město a země), telefonní číslo a e-mailovou adresu.

6) Informace o tom, zda je společnost přidružena ke kolektivnímu systému.

7) Použitý způsob prodeje, např. prodej na dálku.

8) Prohlášení, že údaje uvedené v žádosti o registraci jsou správné.

Pokud je organizace Dansk Producentansvar schopna získat informace 
prostřednictvím rejstříku CVR, musí být místo bodů 1 a 2 uvedeno pouze číslo CVR.

Příloha 2
Výpočet množství plastových výrobků na jedno použití

podléhajících poplatku, které se má oznámit, srov. § 10.
1. Počet plastových výrobků na jedno použití, který se má oznámit organizaci 
Dansk Producentansvar, srov. § 10, je součtem počtu plastových výrobků na jedno 
použití po odečtení podle bodů 2–4 přílohy, které výrobce v daném období 
profesionálně:

1) vyrobil v Dánsku; 
2) dovezl ze zahraničí; 
3) získal od jiné společnosti a znovu uvedl na trh; 
4) skladoval v Dánsku na začátku poplatkového období; 
5) přidal do zásob v Dánsku jako vrácené zboží, srov. bod 2 podbod 3 přílohy; 



6) prodal prostřednictvím prodeje na dálku přímo uživatelům v Dánsku, srov. § 2
bod 18 písm. b).

2. Výrobce může při výpočtu odečíst:
1) Plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, které výrobce v daném období 
vyvezl ze země.
2) Plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, které byly v daném období 
zničeny požárem nebo podobným způsobem v prostorech výrobce nebo během 
přepravy do těchto prostor a z nich.
3) Plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, které jsou vráceny výrobci v 
průběhu období, pokud je kupujícímu vrácena cena zboží včetně poplatku podle 
§ 13.
4) Zásoby plastových výrobků na jedno použití výrobce, srov. § 1, na konci 
poplatkového období.
5) Filtry tabákových výrobků, srov. § 1 bod 8, které lze doložit jako zničené v 
průběhu období v souladu s pravidly stanovenými v § 6 odst. 2 zákona o 
tabákové dani.

3. Výrobce může navíc při výpočtu odečíst množství plastových výrobků na jedno 
použití, srov. § 1, které v daném období prodal jiné společnosti a které tato jiná 
společnost v daném období znovu uvedla na trh pod svým jménem nebo 
ochrannou známkou nebo vyvezla ze země. Pokud jde o výrobce plastových 
výrobků na jedno použití, srov. § 1 body 6 a 8, odpočet podle bodu 3 přílohy 
podléhá podmínce, že výrobce na žádost Dánské agentury pro ochranu životního 
prostředí předloží prohlášení společnosti, která plastové výrobky na jedno použití, 
srov. § 1, znovu uvedla na trh nebo která plastové výrobky na jedno použití 
vyvezla ze země. Prohlášení musí obsahovat informace o čísle CVR společnosti, 
názvu a adrese, uvedeném množství plastových výrobků na jedno použití, které 
byly vyvezeny nebo uvedeny na trh, v jednotkách nebo kg, číslo faktury a datum 
dalšího prodeje, jakož i datum a číslo nákupní faktury. Prohlášení se uchovává jako
součást účetní dokumentace, srov. § 15 odst. 1.

4. Předpokladem pro odpočet podle bodu 2 podbodů 1 a 4 a bodu 3 přílohy je, že 
se jedná o nové a nepoužité plastové výrobky na jedno použití, srov. § 1, které byly
uvedeny na trh, zničeny nebo vyvezeny ze země.


